[Číslo čtvercové.] Čtvercové v němž učí nalézat kořeny čísel a nalezené definovat a pojmenovávat. A výklad je rozdělen, neboť za prvé ukazuje, co je číslo čtvercové důvod, že může rozdělenými jednotkami uzavřít plochu a vytvořit čtyřúhelník vymezený stejnými stranami. Poznání tohoto čísla je hledat kořen čtvercový; začátek dano užitčnosti, pravidlem, uprostřed čísla, a to znamená najít čtvercový čísel, co to známo

⁹² et ultimi numeri] numeri et ultimi F – 10 queris] queris. Hec sufficiant cilibet iuveni in ante composita (= in arte compotistica S) F – 13 est sciendum] et sciendum F – 17b probacionem Si] operacionem G, commentatorius in F abest – 22a radices S] species G, commentatorius in F abest – 25b a divisis unitatibus Si] a divisis G, commentatorius in F abest

G 11v est numerus, qui provenit (*excrevit*) | ex multiplicacione sui ipsius in seipsum (*et sic omnis numerus in se multiplicatus est*

Utilitas. Et est cognitio numeri in sui denominacione, nam nisi radix numeri propositi cognoscatur, eius denominatio totaliter ignoratur. Et similiter quia in Alfon- ci tabulis et aliis astronomicis existunt.

Regula. Omnis numerus pro- positus magnus vel parvus, si est par, sub penultima, si impar, sub ultima incipit extraheere radicem quadratam hoc modo: Primo di- gittus est inventiendus, qui in se ductus deleat numerum supra- positum quanto vicinus potest, to deinde secundo idem duplans est et sub altera ponendus figura cum suo subdupo, semper hoc modo faciendo, donec proveniatur ad ultimam figuram, si potest.

Cautela prima. Si sub numero proposito digittus propter sui par- vitationem inveniri non potest, qui du- cts in duplatum et postea in se more quadrato deleat numerum su- prapositum, tunc cifra ponenda est sub tercia figura versus dextrum et duplata sunt anterioranda, donec digittus ante duplata inveniatur, qui ductus in duplata et postea in

qui ductus in duplata et postea in positus magnus vel parvus, si est par, sub penultima, si impar, sub ultima incipit extraheere radicem quadratam hoc modo: Primo di- gittus est inventiendus, qui in se ductus deleat numerum supra- positum quanto vicinus potest, to deinde secundo idem duplans est et sub altera ponendus figura cum suo subdupo, semper hoc modo faciendo, donec proveniatur ad ultimam figuram, si potest.

Cautela secunda. Si aliquando numerus articulus vel compositus ex- omnes sequentes occupet, ob cuius occupacionem digittus non habet locum, ubi inveniatur, tunc articu- lus addatur ad figuram preceden- tem numeri duplati vel ponatur in loco vacuo sine anterioracione du- plorum.

Probacio. Accipiantur numeri ductus deleat numerum supra- positum quanto vicinus potest, to et ducantur per multiplicacio- ne in se et veniet numerus propo- situs, si fuerit pure quadratus; si au- tem non, tunc addatur residuum. | Nota, quod numerus quadratus est numerus productus ex multi- plicacione numeri eiusdem per se- ipsum ad constitutandam superficiem equalium laterum per divi- sionem unitatum, et sic quadratus sionem proportionaliter dicitur a superfi- cie quadrata vel a corpore qua- drato. Sicut enim superficies qua- drata dicunt illa, cuius longitudo tanta est, quanta latitudo, ut sic:

qui ductus in duplata et postea in positus magnus vel parvus, si est par, sub penultima, si impar, sub ultima incipit extraheere radicem quadratam hoc modo: Primo di- gittus est inventiendus, qui in se ductus deleat numerum supra- positum quanto vicinus potest, to deinde secundo idem duplans est et sub altera ponendus figura cum suo subdupo, semper hoc modo faciendo, donec proveniatur ad ultimam figuram, si potest.

Cautela secunda. Si aliquando numerus articulus vel compositus ex- omnes sequentes occupet, ob cuius occupacionem digittus non habet locum, ubi inveniatur, tunc articu- lus addatur ad figuram preceden- tem numeri duplati vel ponatur in loco vacuo sine anterioracione du- plorum.

(*a tak každé číslo násobené sebou samým je čtvercové*), např. když řekneme dvakrát dvě jsou čtyři; tedy 4 je číslo čtvercové a

Užitečnost. Užitečnost spočívá se etc.

Secunda. Si aliquando numerus articulus vel compositus ex-

5

znam, je jeho pojmenování úplně neznámo.⁹³ A rovněž proto, že je ho třeba při hledání v alfon- ských a jiných astronomických ta-

bulkách.

Pravidlo. U každého daného čísla, velkého či malého, je-li střed, se začíná hledat čtvercový ko- liché, pod poslední, a to tímto způ- sobem: Za prvé je třeba nalézt digitus, který znasoben sebou sa- mým vyruší číslo nad ním napsané, jak může nejblíž. Pak za druhé

jé třeba tentýž digitus zdvojit a napsat ho i s jeho subduplicem pod další číslicí; a takto je třeba dále postupovat, dokud se nedojde – je-li to možné – k poslední číslici. První upozornění. Jestliže pod daným číslem nemůže být kvůli jeho male kvantitě nalezen digitus, který by znasoben dvojnásobkem a potom sebou samým kvadratickým způsobem vyrušil číslo nad sebou napsané, pak je třeba napsat pod třetí číslici směrem doprava

číslo, a kvůli tomuto obsazení mohlo být umístěn, pak se artikulus přidá k předcházející číslici zdvojeného čísla nebo se napíše na prázdné místo bez posouvání dvojnásobku.⁹⁴